

**APSTIPRINU**

SIA „Ventamonjaks serviss”

Valdes loceklis

V. Verņuks


2017. gada “28”. septembrī

**SIA “Ventall Termināls” vietējā līmeņa aizsardzības mācību  
sagatavošanas un norises plāns**

**1. Mācību scenārija attīstība**

Mācību ievada nodošanas laiks un datums	Notikuma (ievada) numurs	Mācību ievada apraksts	Ievada nodošanas veids	Kam nodota informācija	Piezīmes par prognozējamo mācību dalībnieku rīcību (īsumā)	Mācību uzdevums
13:00 11.oktobrī	1	Notika nesankcionēta iekļūšana apsargājamajā objektā (SIA “Ventall Termināls” 36.piestātne) izmantojot neidentificētu peldlīdzekli	Telefoniski, rācījas	Ražošanas tehnoloģiskā dienesta (RTD) dispečers  Saskaņā ar apziņošanas shēmām	Nesankcionēto iekļūšanu konstatē Fiziskās apsardzes dienesta (turpmāk - FAD) darbinieki veicot teritorijas video novērošanu. Uz notikuma – pārkāpuma vietu, tiek nosūtīts SIA “Ventamonjaks serviss” FAD patruļdienests. FAD darbinieki noskaidro notikuma apstākļus un aiztur pārkāpēju. Par esošo situāciju tiek ziņots atbilstoši noteiktai kārtībai. Pārkāpēju nogādā termināļa centrālajā caurlaidē. Ostas iekārtas aizsardzības virsnieks (turpmāk – OIAV), par esošo situāciju informē Valsts robežsardzes Jūras koordinācijas centra dežurantu un lūdz palīdzību, lai aizturētu un	Pārbaudīt: • apziņošanas pasākumus un informācijas apmaiņas kartību; • pārbaudīt FAD darbinieku reaģēšanas gatavību; • dažādu iesaistītu institūciju sadarbību

				noskaidrotu peldlīdzekļa identitāti, tā darbības nolūkus pietātnes zonā, kā arī lūdz nosūtīt operatīvā dienesta darbiniekus uz ostas iekārtas caurlaidi, lai varētu nodot aizturēto personu. OIAV atbilstoši ostas iekārtas aizsardzības plānam ievieš pastiprinātās drošības procedūras, pietuvinātās 2 aizsardzības līmenim, kā arī veic plāna ietvaros nepieciešamo apziņošanu. Ražošanas tehnoloģiskā dienesta (RTD) dispečers veic termināļa darbinieku apziņošanu par 2 aizsardzības līmeņa ieviešanu, izmantojot termināļa apziņošanas sistēmu. OIAV informē Pašvaldības policiju un lūdz norīkot uz centrālo caurlaidi vienu dežurējošo ekipāžu, drošības procedūru atbalstam. Veic pastiprinātu ostas režīma kontroli un sniedz atbalstu atbildīgajiem dienestiem caurlaižu režīma nodrošināšanā un iespējamo draudu novēršanā termināļu teritorijās.		
13:05 11.oktobrī	2	Neidentificētais peldlīdzeklis attālinās no pietātnes, ostas akvatorijas virzienā	Telefoniski, Rācijas	Valsts robežsardze (VR) Ventspils brīvostas pārvalde	Valsts robežsardzes Ventspils pārvalde iesaista savā rīcībā esošos kuģošanas līdzekļus neidentificēta peldlīdzekļa aizturēšanai. Ventspils brīvostas pārvaldes Ostas kontroles dienests ierobežo kuģu satiksmi ostas akvatorijā.	Pārkāpēju aizturēšana. Apziņošanas shēmas un pasākumu pārbaude. Mācību dalībnieku sadarbības kārtība.
13:15 11.oktobrī	3	36.pestātnē naftas produktu tehnoloģiskā laukumā tvertnes T-004 dehermetizācijas rezultātā notika naftas produkta (dīzeļdegvielas) noplūde un izcēlās ugunsgrēks. Iespējamā ugunsgrēka platība 500	Rācijas Telefoniski, Mutiski	RTD dispečers SIA "Ventamonjaks" ugunsdzēsības un glābšanas dienesta (UGD) dispečers	FAD darbinieki pa rāciju (kanāls "EMERGENCY") un nospiežot ugunsgrēka atkļāšanas un trauksmes sistēmas rokas signāļdevēju paziņo par ugunsgrēku RTD dispečeram un UGD dispečeram. Par notikušo RTD dispečers atbilstoši apziņošanas shēmām paziņo VUGD KRZC, Pārbaudīt	ugunsdzēsības sistēmas, trauksmes un apziņošanas sistēmu. Pārbaudīt

	<p>m<sup>2</sup>, izlijušā naftas produkta daudzums līdz 20 m<sup>3</sup>. Ostas akvatorijā nokļuva līdz 5 m<sup>3</sup> naftas produkta.</p>	<p>Saskaņā ar apziņošanas shēmām un plāniem rīcībai avārijas situācijas gadījumos.</p>	<p>termināla vadību, valsts un pašvaldības institūcijas, kā arī atbildīgos darbiniekus. RTD dispečers veic termināla darbinieku apziņošanu, izmantojot termināla apziņošanas sistēmu. ŠĶPPK operatori pārtrauc visas tehnoloģiskās operācijas, izslēdz iekārtas. VA UGD dispečers nosūta uz notikuma vietu 2 ugunsdzēsības apakšvienības – 2AC ugunsgrēka dzēšanai. Paziņo A/S “Ventbunkers” dispečeram par nepieciešamību iedarbināt ugunsdzēsības sūkņu staciju ūdens padošanai uz pietātnēm. VA UGD personāls iedarbina pietātnes putu ugunsdzēsības sistēmu un veic tehnoloģiskās iekārtas atdzesēšanu un ugunsgrēka dzēšanu. Tehnoloģiskais personāls darbojas atbilstoši “Avāriju un avārijas situāciju likvidācijas plānam SIA “Ventall Termināls” šķidro naftas produktu (NP) pārkraušanas noliktavās” (ALP-VT 001:2014) un “Darbības plānam neparedzēta piesārņojuma gadījumā no 34, 35A un 36 pietātnes ostas akvatorijā” (ALP 001.001:2013) LPKD pietātņu maiņas meistars pilda Glābšanas (avārijas likvidācijas) darbu vadītāja (GDV) pienākumus. RTD dispečers paziņo ostas kontroles dienestam par naftas produktu nopliūdi akvatorijā. Valsts policija un Ventspils pilsētas pašvaldības policija, sakarā ar ugunsgrēka bīstamo faktoru izplatīšanos un vadoties pēc noteiktās riska zonas, veic cilvēku apziņošanu, sporta līdzekļu kustības ierobežošanu un citas darbības.</p>	<p>darbinieku spēju rīkoties ugunsgrēka un tehnoloģiskās avārijas gadījumā.</p>
--	---	--	--	---

13:20 11.oktobrī	4	Ostas kontroles dienests, atbilstoši "Darbības plānam neparedzēta piesārņojuma gadījumā Ventspils brīvostā" nosūta uz notikuma vietu Naftas atkritumu savācēju kuģu grupu (turpmāk – NASKG).			NASKG veic noplūdes likvidāciju – norobežojošo bonu uzstādīšanu, savākšanas darbus. Pēc ugunsgrēka likvidācijas, VUGD virza resursus naftas produkta noplūdes likvidācijai no bojātām iekārtām. Sniedz atbalstu Naftas atkritumu savācēju kuģu grupai noplūdes seku likvidācijai – noplūdes norobežošanai ar norobežojošām bonām, naftas produktu savākšanai ar VUGD, SIA "Ventall Termināls" un Ventspils brīvostas rīcībā esošo aprīkojumu. Avārijai tiek piešķirts otrais līmenis un atbilstoši "Darbības plānam neparedzēta piesārņojuma gadījumā Ventspils brīvostā" Ventspils brīvostas pārvalde organizē Darbības koordinācijas centru (turpmāk – DKC). DKC vadītājs organizē un vada avārijas seku likvidēšanas darbus, kas saistīti ar izlijušo naftas produktu savākšanu ostas akvatorijā. DKC ierobežo kuģu satiksmi ostas akvatorijā.	Novērst noplūdes sekas akvatorijā
13:30 11.oktobrī	5	Turpinās ugunsgrēks un naftas produktu (dīzeļdegvielas) noplūde. Notikuma vieta ierodas VUGD struktūrvienības.	Rācijas Telefoniski, Mutiski	VUGD KRB Ventspils brīvostas pārvalde Valsts policija Pašvaldības policija	VUGD vada komandieris pieņem informāciju no GDV-1 par situāciju notikuma vietā, pārņem ugunsgrēka dzēšanas un avārijas likvidācijas vadību (GDV-2), tiek izveidots ugunsgrēka dzēšanas un avārijas likvidācijas operatīvais štābs (turpmāk—štābs), kurā darbā iesaistās visu dienestu, kā arī uzņēmumu pārstāvji. VUGD notikuma vietā virza resursus ugunsgrēka dzēšanai un naftas produktu izplatības ierobežošanai.	Pārbaudīt mācību dalībnieku sadarbības kārtība avārijas likvidācijas laikā.
13:30 11.oktobrī	6	Novērojama sabiedrības ažiotaža un panikas pazīmes saistībā ar notikušo avāriju ostas teritorijā. Nepieciešams sniegt koordinētu informāciju sabiedrībai.	Plašsaziņas līdzekļi, telefoniski	Mācību dalībnieki	SIA "Ventall Termināls" sadarbība ar atbildīgiem dienestiem sagatavo un izplata koordinētu informāciju sabiedrībai (t.sk. par iedzīvotāju rīcību, aizsardzības pasākumiem, citiem svarīgiem ieteikumiem) par negadījumu.	Pārbaudīt komunikācijas iespējas ar sabiedrību.

14:00 11.oktobrī	7	Ugunsgrēks un naftas produktu noplūde no tehnoloģiskām iekārtām lokalizēta	Rācijas Telefoniski, Mutiski	VUGD Ventspils brīvostas pārvalde Valsts vides dienests	NASKG, kopā ar VUGD un VA UGD turpina naftas produktu savākšanas darbus ostas akvatorijā un uz piestānes Nr.36 tehnoloģiskiem laukumiem. Valsts vides dienests veic ostas akvatorijas un piestātnes teritorijas inspekciju, notikušās avārijas videi nodarītā kaitējuma apzināšanu, dod norādījumus par savākto naftas produktu utilizāciju un avārijas vietas sakārtošanu.	Novērtēt avārijas sekas. Pārbaudīt mācību dalībnieku sadarbības kārtību avārijas likvidācijas laikā.
14:30 11.oktobrī	8	Avārija likvidēta, naftas produktu savākšanas darbi pabeigti. Mācību beigas.	Rācijas Telefoniski, Mutiski	Avārijas likvidācijas operatīvais štābs Darbības koordinācijas centrs	Mācību dalībnieku pulcēšanās vietā tiek pieaicinātas atbildīgās amatpersonas un darbinieki, tiek analizētas mācību ietvaros veiktās darbības.	Operatīvā mācību rezultātu novērtēšana.

## 2. Norādījumi par mācību drošības pasākumiem

Nr. p. k.	Drošības pasākums	Atbildīgā persona
1.	Darba drošības pasākumi mācību laikā tiek nodrošināti pamatojoties uz organizatoru noteiktiem drošības prasībām.	Mācību plānošanas grupas locekļi

Mācību plānošanas grupas vadītājs

Saskaņots:

VUGD \_\_\_\_\_

G.Pavlovs

